Queritur Utrū accidentia magnā p'tē con/  
ferant ad cognoscendū quod qd est Dicēdū  
qz sic. Cui' ratio est qz nostra cognitio oritur ex  
sensibus interioribus z exterioribus. sed accide/  
tia cognoscuntur sensibus exterioribus z interi/  
oribus. ergo p accidentia possum' deuenire in  
cognitionē ipsius quod qd est subiecti.

Arguitur. Albū z nigrū sunt accidētia z tū  
nō ducūt nos in cognitionē substantie siue ipi/  
us quod qd est. Dōm qz duplicia sunt acci/  
dentia. Quedā em' sunt accidentia ppria qz flu/  
unt ex pncipijs speciei z maxime de talib' in/  
telligitur textus. qz illa nos ducunt in cogniti/  
onē ipsius quiditatis. Cui' rō est qz talia acci/  
dentia inducūt ad cognitionē principiorū spe/  
ciei. qz sunt adequati effect' ipsius qditar' siue  
principioz speciei. Et hoc est quod dicit solet qz  
ppriū fluit ex pncipijs spēi. principia aut' spe/  
ciei sunt ipsū quod quid est. z sic pnt talia acci/  
dentia ducere in cognitionē ipsius quod quid  
est. Alia sunt accidentia p'munia z illa accipiū  
tur dupliciter. Uno mō fm se z sic solum indu/  
cunt in cognitionē inuidui ex cui' pncipijs

fluunt. qz vni quodqz facit cognoscere suū prin/  
cipiū. Alio mō accipiunt qz ad nos. et sic pnt  
taliam accidentia etiā ducere in cognitionē ipsi'  
qd quid est. qz qnqz p multa accidentia inuidi/  
dualia circuloquimur vna ppria dīam. sic per/  
gressibile bipes circuloquimur dīam z passioēz  
hōis. z tū manifestū est qz tam gressibile qz bi/  
pes sunt accidentia p'munia.

Arguitur Aresto. dicit. i. topicor' qz ppriuz  
nō indicat quid est esse rei. ergo male dicit qz ac/  
cidentia magnā p'tē pferunt zc. Dōm qz dif/  
ferentia est inter indicare z pferre. qz indicare ē  
a priori ondere. Sed pferre ē q'liter amqz du/  
cere ad cognitionē alterius. Quāuis igit acci/  
dentia nō indicant quid est esse rei. tū pferunt  
ad cognoscēdū qd quid est. qz a priori nō ostē/  
dunt sed a posteriori manducant

Arguitur Si accidentia ppria pferunt ad  
cognitionē substantiaz materialū. tūc sequit'  
qz substantie materiales ducūt nos in cogniti/  
onem substantiaz imaterialū. sed hoc est falsuz  
ergo illud ex quo sequitur. Seq'la p'bat qz ē  
maior puenientia substantiaz imaterialū z ma/  
terialū qz substantie z accidētis qz sunt diuer/  
soz p'dicamentoz. Dōm qz est duplex p'ueniē/  
tia siue similitudo Una est inesse nature. z sic sub/  
stantie materiales z imateriales hnt bñ maio/  
rem puenientia qz substantia z accidens. quia  
sunt eiusdē p'dicamenti z ideo hnt eandē natu/  
ram p'munē scz substantiale. Sed substantia  
z accidens nō hnt aliquā naturam p'munē sed  
solū pueniunt in ente quod est analogū. Alia  
est similitudo fm esse p'portionis z cognitōis  
qz ad nos fm qz vni est p'portionatū alii. z vni  
cognoscitur ex alio. z sic ē maior similitudo inē  
substantia z accidēs qz inter substantias mate/  
riales z imateriales. qz cū accidens sit natural'  
effectus ipsi' substantie. sic p't ducere in noticiā  
substantie. Substantie aut' materiales nō sunt  
naturales effect' substantiaz imaterialū quāuis  
bñ sunt effectus voluntarij qz ista inferiora de/  
pendent ab aīa nobili que est substantia imate/  
rialis sicut ab agente voluntario Sicut dom'  
est effect' voluntari' domificatoris. ergo ex illo  
effectu bñ cognoscimus artem eius sed nō sub/  
stantiā. Sic ex cognitōe istoz inferior' cogno/  
scim' artē substantiaz imaterialū et nō subaz  
eaz. Et sil' p't r'nderi cū querit. Utr' plus pue/  
niant hō z azin'. vel hō et risibile

Arguitur Si ipsū quod qd est valeret ad  
cognoscendū accidentia et econtra. sequeretur  
qz esset circulatio in cognitionibus que est p'hi/  
bita. primo posterior' Dicēdū qz duplices

# Prohemium

finem in quem ordinatur. cum ergo diffinitio ex sui natura ordinatur ad demonstrandum passiones de subiecto. sic ille diffinitiones que tale finem non habent dicuntur vane. Sic autem est de diffinitionibus passionum datis absque subiecto. Exempli gratia. Passiones ire in ordine ad subiectum sunt pallor faciei. tremor manuum etc. Cause vero istarum passionum non possunt dari ex formali diffinitione ipsius ire. sed ex materiali que datur per subiectum formaliter autem sic diffinitur ira. Ira est appetitus vindicte. Sed diffinitio data per subiectum est ista. Ira est ebullitio sanguinis circa cor. et statim cognoscitur quare irati palleant in facie quia sanguis tendit immediate ad cor. et sic derelinquit membra exteriora. scilicet faciem et manus. ille autem esse non possunt sumi ex alia diffinitione.

Arguitur. Videtur quod ista autoritas non sit ad propositum. quia anima non est aliqua passio. Dicitur quod quibus anima non sit passio habet tamen se per modum passionis que ad suam diffinitionem. quia diffinitiones passionum dantur per additamentum quod est alterius generis. sic anima diffinitur per additamentum quod est eiusdem generis. Et ideo sicut diffinitiones passionum dantur absque subiecto sunt vane. sic et ista est de diffinitione anime data absque corpore. Et sic valet ad ostendendum quod diffinitio anime est danda per additamentum.

Arguitur Diffinitiones date per genus et dicitur sunt diffinitiones physicales. ergo non sunt dialectice. Dicitur quod genus et dicitur possunt tripliciter considerari. Uno modo secundum quod genus habet rationem potentie. et dicitur rationem actus. et sic diffinitio data per dicitur et genus est metaphysicalem. In signum cuius etiam separata a materia qualia sunt substantie separe sic diffiniuntur. Alio modo accipiuntur genus et dicitur in quantum genus habet rationem materie et dicitur rationem forme. et sic diffinitio data per genus et dicitur est physicalis. Tertio modo capiuntur genus et dicitur secundum rationem generis et dicitur secundum quod genus significat conceptum extrahibilem et dicitur conceptum extrahentem. Et hoc est quod dicit sanctus thomas in de ente et essentia quod ex duobus conceptibus scilicet ex genere et dicitur constituitur certius conceptus scilicet species. Et sic diffinitio data per genus et dicitur est localis. Pro quo sciendum est quod duplices sunt diffinitiones scilicet substantiarum et ille date per genus et dicitur sunt bone formaliter et finaliter quia sunt sufficientes cause ad demonstrandum passiones de diffinito. et sic non sunt vane. Alie sunt diffinitiones accidentium et precipue passionum. que si dantur per genus et dicitur sunt quidem bone quia dantur per ea que sufficienter ad bonam diffinitionem. sed sunt vane quia non attingunt finem ad quem ordinantur. quia non sunt sufficientes cause ad demonstrandum passiones. de subiecto.

Patet quod illa questio non habet locum de speciebus substantiarum.

## Dubitatione autem.

Postquam Aristoteles posuit difficultates ex parte substantie anime. et quod quid est ipsa anima. habet tamen motum difficultates de anima que sunt ex parte accidentium et passionum ipsius anime. Primo movet dubitationem. Secundo ea solvit. Tertio ex solutione inferret quod cognitio de anima pertinet ad philosophiam. Primo movet difficultatem. Secundo ostendit illius difficultatis necessitatem. Est ergo ista dubitatio. Utrum passiones id est potentie anime sint communes anime et corpori. vel est aliqua passio propria fini quare anima non communicet corpori. Ad hoc dicit Aristoteles quod istam dubitationem determinare non est leve. id est non est facile. Sunt enim alique proprietates de quibus manifestum est quod non sunt sine corpore. ut sunt irasci et sentire. et ideo in illis manifestum est quod sunt passiones in anima et in corpore sic. et hoc inferret probat. Si autem sit aliqua passio. id est propria potentia ipsius anime illa potentia erit intellectiva. hoc tamen est verum nisi dicat quod intelligere sit quedam fantasia. sic enim dicebant antiqui non ponentes dicitur inter sensum et intellectum. et si sic. potentia intellectiva non erit propria anime. Si autem intelligere non est sine fantasia tunc iterum non potest intelligere absque corpore. quia fantasia sit cum organo corporali.

## Si quidem igitur

Hic consequenter assignat causam necessitatis determinationis huius questionis. quia ex determinatione huius questionis cognoscitur aliud quod omnes homines naturaliter scire desiderant scilicet an anima sit separabilis a corpore aut non. Et hoc est ideo. quia si anima habet in se aliquam potentiam et operationem in qua non communicat corpori tunc est separabilis a corpore et si non habeat aliquam tunc non erit separabilis. Et patent iste conditionales quarum prima est. si habet anima operationem et potentiam quam non communicat corpori ipsa est separabilis. quia operatio propria rei correspondet esse rei. quia operatio non potest esse perfectior quam esse. Si ergo operatio est separabilis a corpore ergo etiam ipsum esse est separabile a corpore. Secunda conditionalis sic patet scilicet si anima non habeat aliquam operationem in qua communicat corpori ipsa non est separabilis. quia si anima separaretur absque operatione a corpore. tunc esset ociosa et frustraretur suo fine quod est inconveniens et non contingit alicui rei naturali. Et Aristoteles. addit in textu exemplum quod est tale. quia linea recte puenit tangere eam speram secundum punctum. et non potest sibi competere nisi secundum quod est in

*De generis dicitur quod dicitur  
vane et explicat*

*Supplicis per diffinitio*

corpore quia tactus est ipsius corporis. sic etiam videtur aliquibus quod intelligere non conuenit anime nisi secundum quod est in corpore sicut tactus nunquam potest fieri sine corpore.

Arguitur Aristotelem in textu committit fallacias consequentis. quia arguit a tota conditionali cum destructione antecedentis ad destructionem consequentis. Dicendum quod dupliciter contingit arguere in conditionalibus. Uno modo in terminis conuertibilibus. et sic indifferenter potest argui a positione vel destructione antecedentis vel consequentis. quia in conuertibilibus posito vno ponitur et reliquum. et destructo vno destruitur et reliquum. et sic arguitur hic. quia animam habere potentiam et operationem propriam et esse separabilem a corpore conuertuntur. et ideo licet arguere a destructione antecedentis ad destructionem consequentis. Alio modo arguitur in terminis non conuertibilibus. et sic est necesse arguere a positione antecedentis ad positionem consequentis. vel a destructione consequentis ad destructionem antecedentis.

Arguitur videtur quod exemplum textus sit inconueniens. quia si corpus sphericum tangeret lineam rectam secundum puncta indiuisibilia tunc linea esset ex indiuisibilibus. Pro intellectu argumenti est sciendum. quod si enea spera moueatur super aliquam superficiem duram tunc necesse erit talem superficiem tangere eneam speram secundum puncta quia si tangeret secundum aliquam partem quantitate tunc enea spera non esset perfecta spera. quia haberet aliquam superficiem secundum quam tangeret rectam et hoc repugnat sperae. Secundo sciendum quod quia inter duo corpora dura est aliquid medium. ergo oportet ymaginari quod enea spera ponatur super superficiem aque. et quod aqua non cedat.

Istis consideratis ad argumentum dicendum quod duplex est tactus. scilicet metaphoricus. siue mathematicus et physicus. Dicendum ergo mathematice loquendo. quod enea spera tangeret superficiem secundum multas superficies et non secundum puncta. nec se querit si tangeret secundum puncta quod continuu componeretur ex indiuisibilibus. quia illa puncta que tangit corpus sphericum non sunt in actu sed in potentia. ergo ex eis non componitur linea. quod soluz componitur ex his que sunt in actu. Et ad argumentum dicendum quod minima vel inconsiderabilis reatudo in corpore spherico non impedit sphericitatem et ideo quous in corpore sunt inconsiderabiles superficies ex hoc tamen non impeditur eius sphericitas siue figura spherica.

Queritur. Utrum anima sit separabilis a corpore

Secundum quod capiendum animam per animam vegetatiua et sensitua. sic ille anime que sunt immerse ma-

terie non possunt a corpore separari. Sed capiendum animam pro anima rationali. tunc est separabilis a corpore. quia est forma potens per se subsistere. sicut patet tercio huius. ubi dicitur quod anima est id quod vere est.

Arguitur Anima dependet a corpore. quod non est a corpore separabilis. Secundum quod anima rationalis capit dupliciter. Uno modo quo ad fieri. et sic dependet a corpore quod non potest fieri nisi in corpore. quod si fieret extra corpus tunc esset substantia separata et non anima. et quis anima sit in corpore tunc potest separari a corpore retinendo illam indiuiduationem que recepit a corpore. Alio modo accipitur anima rationalis quo ad esse ipsam. et sic dupliciter aliquid dependet a corpore. Uno modo subiectiue. et sic potentie sensitue dependent a corpore et non potentie anime rationalis. quod intellectus non subiectatur in aliquo organo corporali. sed est immaterialis sicut patet tercio huius. Alio modo aliquid dependet a corpore obiectiue quod corpus est obiectum eius. et sic etiam anima dependet a corpore etiam quantum ad intellectum. quod intellectus per statum huius vite non potest intelligere immateriale sicut obiectum. ergo intellectus obiectiue dependet a rebus materialibus et hoc non impedit eius separabilitatem. quod intellectus etiam actu a corpore separatus. sicut intellectus angelicus potest intelligere corpus non obstante eius separatione.

## Videtur autem et

Hic manifestat Aristotelem. quod plus presupponit scilicet quod quedam sunt passiones communes anime et corpori. Quod probat tripliciter. Prima ratio stat in hoc. quod ille passiones sunt communes anime et corpori. quibus corpus aliquid patitur. quod si corpus aliquid patitur. ergo etiam sunt in corpore. scilicet multe sunt passiones anime quibus corpus aliquid patitur. sicut sunt ira. gaudium. mansuetudo. timor etc. quod ira fit ebulitio sanguinis circa cor. ergo ille passiones sunt communes anime et corpori. Secunda ratio. ille passiones sunt communes anime et corpori que diuersificantur ex dispositione corporis secundum diuersa tempora. Scilicet quous contingit quod magnis passionibus occurrentibus homo non ira scilicet contingit etiam ex alio tempore quod minore passione occurrente homo potest perturbari. facit ergo ad hoc dispositio aeris quod quous homo potest irasci quod dicit Aristoteles. primo meteororum. quod quous cometa regnat tunc sunt multa bella inter principes. Tercia ratio stat in hoc. ille passiones sunt communes anime et corpori que variatur secundum diuersas complexioniones quod complexio respicit corpus. sed iste passiones sunt diuersimode in hominibus secundum diuersas complexioniones. quod sunt aliquid ira pleniorum quod plus irribilibus vel nullis iminentibus multum timet sic melancholici ex sola fatalia periculis timet. Alii sunt ira pleniorum sic quod magnis irribus iminentibus omnino nihil timet.

## Prohemium

sicut sunt colerici. Cū ergo timor est passio aīe manifestum est q̄ aliquē sunt passiones cōmunes corpori et anime simul.

### Si autem sic se ha.

Hic infert cōclusionē principaliter intentā cor relarie scz istā. qz scz dictū ē q̄ si passiones sunt cōmunes aīe et corpi. ergo etiā debent diffiniri per aīam et corpus. qz vniūq̄qz habet diffini/ n sicut hz esse. qz ergo iste passiones hnt esse in corpe. ergo hnt diffiniri p corpus. Cū Aresto. diffiniendo irā sic dicit. Ira ē qdā motus cor/ poris aut ptis. aut potentie ab hoc ⁊ gratia hu/ iusmodi. Et hz ista diffinitio quatuor causas. In hoc enī q̄ dicitur motus. tangit cā formalis. qz oīs passio appetit⁹ est motus fm q̄ motus ac/ cipit p exitu potentie ad actū. Diffinit enī Eu/ stachius sic passionē tercio ethicoz. Passio est motus appetitus sub fantasia boni vel mali. Cū mor⁹ in diffinitōe ire nō p̄t significare for/ mā fluentē. sed actū appetit⁹. sicut etiā in alijs diffinitōib⁹ passionū. qz formaliter loquendo passio est act⁹ siue opatio ipius appetitus senti/ tui fact⁹ cū alteratōe corporali. Et qz fit cū alte/ ratōe corporali ideo vocat passio. imponimus enī noīa a notiorib⁹ nob. qz g⁹ tal mor⁹ siue al/ teratio est nobis notior. ideo imponim⁹ noīa a tali passione. Ponit vltorius in diffinitōe ire corporis aut ptis. vbi tangit cā materialis quia iste motus. siue ista opatio fit p materiā que est corpus. Deinde ponitur aut potēte in quo tā/ gitur principiū efficiens. qz potentia irascibil⁹ est principiū istius motus siue passionis. Ad/ ditur gratia hmōi. vbi tangit causa finalis. qz ppter appetitum vindicte.

### Et propter hoc er.

Hic concludit ex dictis. qz iam dictū est aliqs esse passiones cōmunes aīe et corpi. q̄ ad phisi cū spectat determinare de aīa scz in ordine ad ta les passiones. vel de omni aīa. vel ad minus de aīa hntē tales passiones. Et rō ē. qz sicut patet scdo phicoz. phiscus hz determinare formas fm q̄ sunt in materia. Sed aīa ad minus fm istas passiones p̄dictas ē forma i materia. g⁹ ⁊c

### Differenter autem

Hic ponit differentiā inter dyalecticū et phisi cū q̄ntā ad diffinitōem. Et distinguit triplicē diffinitōem. qz qdā ē q̄ dat p materiā tm. qdā per formā tm. qdā p formā et materiā sil. Exē/ pla danē in textu de ira et de domo. De ira diffi/ nitio data p materiā est. Ira ē ebullitio sangui/

nis circa cor. Data p formā est. Ira est appeti/ tus vindicte. Data p formā et materiā est. Ira est ebullitio sanguinis circa cor. ppter appetitū vindicte. Similiter domus hz tres diffinitio nes. Prima formalis ē ista. Dom⁹ ē cooperi/ menti phibens nos a ventis ymbribus ⁊ cau matib⁹. i. calorib⁹. Materialis ē ista. Dom⁹ ē qd cōpositū ex lignis et lapidib⁹. Alia ē cōple ctens vtrāqz.

Quent In quo p̄dicamēto sit ira Ddm q̄ ira p̄t multiplicat capī. Uno⁹ p̄t significat principiū a quo p̄cedit. et sic qz p̄cedit a poten tia appetitiua q̄ inclinat ad rem appetitā. est in p̄dicamento q̄litate in scda specie. sed sic acci/ pit p̄prie. qz manifestū ē q̄ potentia appetiti/ ua nō ē passio cū in vna potētia sint multe pas siones. ⁊ ideo q̄n sic diffinit ira. est appetit⁹ vin dicte. ibi appetitus nō accipit p potentia ap/ petitiua. sed p actu appetendi. Accipit ergo ira alio⁹ p̄prie. et sic est de p̄dicamēto actionis. sic enī ira nihil aliud ē q̄ actus potentie irascibi/ lis factus cū alteratione corporali scz cum motu sanguinis ad cor. Tercio mō accipit ira q̄ntuz ad motū factū in corpe. et tunc iterū accipitur p̄prie. et sic ira ē de p̄dicamēto vbi. qz fit i ira mor⁹ local⁹ sanguis ab exteriorib⁹ mēbrs ad cor.

### Que igit naturalis

Hic ondit q̄ illaz ē phisica. Et vult q̄ illa que dat p materiā ē phisica sed imperfecta. Sz data per formā et materiā sil ē phisica. et p̄fecta. Sz data p formā tm ē loyca. Et rō ē qz phiscus cō siderat formas fm q̄ sunt in materia. quia sic conueniūt rebus mobilibus. cū ergo vniūq̄qz habet diffiniri sicut habet esse. ideo optet oīa phiscalia diffiniri p materiā. Nō at diffinitio data tm p materiā sit imperfecta. Patet qz co/ gnitio p̄prie nō p̄t sumi p materiā nisi ei adiū/ gal forma illi⁹ rei tūc enī p̄t res p̄prie cognosci Sz quia loyca abstrahit a materia ⁊ a motu. ideo diffinit per solam formā.

Arguit Materia nō p̄t de se notificare. ergo nō est aliq̄ diffinitio tm data p materiā. qz ma teria ē ens in pura potētia. sed vniūq̄qz cogno scit fm q̄ ē in actu. Ddm q̄ duplex ē mate/ ria. scz materia priā q̄ ē subiectū forme substā/ tialis. ⁊ ex tali materia fm q̄ hmōi nō p̄t fieri cognitio rei nisi captat cū forma vel sub forma Alia ē materia scda. q̄ ē subiectū forme accītra lis. et sic paries est materia albedinis. ⁊ ex tali materia p̄t res accidentaliter cognosci. qz mate ria priō mō accepta est ens in pura potentia. sed materia scdo modo accepta est ens in actu

substantiali quod est subiectum accidentis. et sic patet quod aristoteles loquitur de diffinitionibus accidentium. quod explicat hic de domo et ira que sunt accidentia totius compositi.

### Aut non est aliquis

Hic ostendit dominum inter manuale. mathematicum et metaphysicum. Et differunt sic. quod metaphysicum considerat de formis secundum quod sunt separabiles a materia. et ideo diffinitur ab seque omnia materia. Sed mathematicum manuale et physice determinat de forma secundum quod est in materia. sed differunt. quod mathematicum considerat de formis secundum quod diffiniuntur per mathematicam imaginabilem. Sed physice et manuale secundum quod per materiam sensibilem. sed dicunt. quod physice considerat formas quarum principium est natura. sed manualis considerat formas quarum principium est ars.

### Redeundum est autem

Hic aristoteles reuertitur ad oppositum. quod fecit diffinitiones a proposito Et dicit redeundum ad ordinem dum prius dicta. quod dictum est quod passiones quales sunt furor. tumor. desiderium etc non sunt separabiles a materia physica aialium secundum quod aialia sunt. Et non habent se tales forme sic linea. vel planum quod habent intelligi sine materia sensibili. Deinde continuat dicta dicendis. Et vult quod etiam iste passiones predictae conueniant anime. sic ergo in illo libro dicitur de anima. Et si debeamus de anima determinare tunc iste modus obseruandus est scilicet quod prius tractat opinioniones de anima. Et hoc ideo. quia si in aliquo bene dixerunt. hoc acceptandum est tamquam verum in nostra doctrina si vero aliquid non bene dixerunt id ipsum vitemus.

### Principium autem

questionis. Postquam aristoteles promissit per huiusmodi istius libri. Hic primum ponit tractatum. Et tractat in hoc libro de anima secundum opinionem antiquorum. In secundo ponit veritatem. Et primo ostendit quomodo philosophi habuerunt viam investigandi naturam anime. Et dicit quod ex quo animam differt ab inanimato per motum et sensum. Ideo quidam philosophi inquirebant naturam anime ex motu. quidam ex sensu. Unus philosophus qui inquirebant naturam anime ex motu dixerunt ignis esse animam. quod ignis maxime mouet. alii calorem alii igneos atmos. Illi autem qui inquirebant animam ex sensu siue cognitione. dicebant animam esse compositam ex omnibus rebus. et omnia cognosceret. Plato tamen specialiter dixit animam esse compositam ex numero. scilicet ex unitate. et hoc quo ad intellectum ex binario quo ad sciam. ex ternario quo ad opinionem. Ex quaternario quo ad sensum. Et ratio

istius est. attribuebat enim intellectum ydee unitatis ex quo intellectus est habitus principiorum. Sed attribuebat sciam dualitati. quod scia procedit ex principijs ad conclusionem que sunt duo. et ideo in scia est dualitas scilicet principia et conclusio. Sed attribuebat opinionem ternario. quod opinio quous sit ex principijs ad conclusionem non tamen ex principijs compositibus sicut est scia. quod in scia ambo principia sunt necessaria. sed in opinione proceditur ex vna opinata. et alia formidata. Deinde attribuebat quaternario sensum. quod sensus est virtus corporalis. sed prima figura corporalis est quadrangularis sicut prima figura superficialis est triangularis. Aliqui autem precedebant in noticia anime ex motu et sensu simul. et illi dicebant animam esse numerum mouentem seipsum. id est cognitionem mouentem seipsum. per numerum enim intelligebant cognitionem quod sola cognoscetia intellectualia possunt numerare.

### Quoniam autem et

Hic monet diuersitatem ipsorum philosophorum loquentium de anima quo ad principia anime. Aliqui enim ponebant principia anime esse corporalia. Et alii spiritualia. Et differabant circa multitudinem. quia quidam ponebant vnum principium et quidam multa. Illi qui ponebant animam habere principium corporale sunt diuersificati. quia quidam ponebant ignem. qui est subtilissimus. Et quicquid esset nobile haberet in se animam quia secundum eos principium mouens est anima. Et dixerunt tales quod magnes haberet animam quia moueret ferrum. Aliqui enim dixerunt aerem sicut dyogenes. Aliqui vaporem. Aliqui dicebant animam esse aliquid nobilissimum et continue moueri in corpore ut mouetur corpus. et in hoc assimilari corporibus celestibus. et ista fuit opinio Anthifontis. Alii autem magis rudes ponebant aquam esse principium. cuius opinionis fuit Hippus. Aliqui enim dicebant sanguinem esse animam. quia non potest anima esse sine sanguine. et istius opinionis fuit Trixias philosophus. quia maxime in sanguine apparet sensus. Patet ergo quod tales philosophi inquirebant naturam anime ex tribus. scilicet ex motu vel cognitione. siue ex motu et sensu et ex cognitione. Nullus autem posuit terram esse principium anime propter eius grossitatem.

### Considerandum autem

Hic reprobat opinioniones istorum philosophorum. Et primo illorum qui inquirebant naturam anime ex motu. quod sic dicentes non poterant saluare omnem motum ipsorum sursum et deorsum. quod qui ponebant animam compositam ex igne

Et in corruptibilibus non est passio  
et non est non est passio

# Liber

# Primus

habebant dicere q moueret sursum et ergo tol-  
leret motus eorum. Specialiter tñ tollit o/  
pinio Democriti q dicit q corp<sup>o</sup> moueret ad  
mo tñ aie. Sz addit Aresto. sile sic dicit mgr  
comediaz noie qdē Dedal<sup>o</sup> q fec statua ligne  
am minerue. i. de sapie q fuit posita sup argen-  
tum viuū. mouebat ergo statua etiā fm motū  
argentiniū qd suppositū fuit tali statue. Sic  
etiā dicit Democritus q aia moueret ex artho/  
mis. et ex illis athomis etiā moueret corp<sup>o</sup> si/  
cut anima.

## Eodem autem mo.

Hic Aresto. reprobat opiniones Platonis de  
cem rōnib<sup>o</sup> q dicit aiaz intellectiua esse magni-  
tudine circularē. Inter q̄s ponit vna ratio q  
circulatio ē mor<sup>o</sup> et assilatur motui. Sz intel-  
lect<sup>o</sup> assilatur quieti. q nō p̄t aia intellectiua  
esse circulatio. Et alia rō quā addit ē. qz beati-  
tudo consistit in opatione intellectiua. sz beati-  
tudo nō p̄t consistere in aliquo motu. qz beati-  
tudo est facilitas. id est facilis potestas. Et i de  
cima rōne d̄z q dicit aiam posse exire corpus  
et intrare aliud corpus. sicut nauta in nauī. est  
fabula pithagorica. et hoc puenit ex eo quia est  
debita pporcio inter aiam et corpus.

## Inuestigabit autem

Hic mouet tres questiones p̄tra Empedocle q  
dicebat q aia esset armonia cōplexiōis. Si enī  
sic tñc in vno corpe essent plures aie. qz ibi sūt  
plures cōplexiones. qz est alia pporcio cōmix-  
tionū in oculo q̄z in pede. et qz sic aia fm Empe-  
doclem cōsistit in pporcione cōmixtiōis elemen-  
torū. ideo etiā mouet aia qñ ē in corpe et opatio-  
nes aie sunt mor<sup>o</sup> qdā. Rñdet Aresto. ad posi-  
tionē ip̄i<sup>o</sup> Empedoclis. q aia inq̄tū aia nō mo-  
uet sed fm q totū corp<sup>o</sup> mouet. et ideo motus  
accidit p̄ncipaliter ex pte corpis. qz q dicit ani-  
mā irasci dicit eā texere aut edificare. nec etiam  
aia pprie intelligit. sed homo intelligit p aiam  
Quā autoritate solebant aliqui male allegare  
dicētes. qui dicit aiam intelligere dicit eā texe-  
re aut edificare qd nō est pprie ver. quia nō ōz  
q intelligere fiat p organū corpale sicut irasci.  
Deinde q iste passiones sunt passiones corpis  
p̄bat rōnibus antiquorū. qz multi antiquorū  
dixerūt q ois aia esset incorruptibilis. ergo nul-  
la passio posset p̄uenire rōne ip̄ius aie quod  
q̄uis sit ver de aia rōnali nō tñ ver est de aliā  
aiabus. et ideo loquēdo de hoīe hñte aiam rō-  
nalem oēs passiones et effectus pueniūt ex par-  
te organorū et nō ex pte aie. et ideo si senex acci-  
piat oculū iuuenis videbit vtiqz vt iuuenis.

Ex quo p̄t q act<sup>o</sup> vidēdi nō puenit ex pte anie  
sed ex pte organi visus in sene. Ex quo Aresto.  
elicit q intellect<sup>o</sup> ideo impedit p accidens i sta-  
tu hui<sup>o</sup> vite p corp<sup>o</sup>. qz scz necesse h̄z opari p̄  
organa corpalia et p̄cipue p sensus interiores.  
Ex quo elicit ista autoritas q intellect<sup>o</sup> corrup-  
tū quodā interiori corrupto. qz actus intel-  
ligēdi corrupit q̄n sensus interiores corrum-  
punt. et ideo debiles in capite nō p̄nt bñ intelli-  
gere. Addit Aresto. q simplr intellect<sup>o</sup> ē aliqd  
diuiniū corpe. et sepabilis a corpe.

## Tribus autem modis

Hic disputat contra eos qui dicebāt aiam esse  
ex oib<sup>o</sup> vt oia cognosceret. que fuit opinio prin-  
cipaliter Empedoclis. Et cōtra illā inducit de-  
cem rōnes. Quaz sexta stat in hoc. qz si aia  
ideo cognosceret oia. qz cōposita ē ex oib<sup>o</sup> reb<sup>o</sup>  
tñc sequeret q d<sup>o</sup> esset insipientissimū aialū.  
qz d<sup>o</sup> est omnino simplex. sed cognosces cogno-  
scit aliqd fm q est cōpositū ex aliquo. Uoca-  
bant enī dēū esse celū. et qz nō est cōpositus ex  
lite sic nō cognosceret lite. Decima rō stat i hoc  
Ad hoc q aia cognoscat oia. non oportet q sit  
cōposita ex oib<sup>o</sup>. qz aliqua cognoscunt p̄ alia  
Nā p̄uatio cognoscat p habitū. Et rectū ē ca-  
non. i. regula sui et obliq. cognoscat enī malū p  
bonam.

## Quoniam autem.

In fine text<sup>o</sup> mouet Aresto. duas dubitatōes  
Quaz p̄ria ē. Utz opationes aie cōueniāt cui  
libet p̄t aie vel qlibet opatio habeat dextermia-  
tā p̄t aie. Scda ē vtz viuere cōueniāt alicui  
p̄tū vel toti. Et ponit circa hoc opinionē anti-  
quorū q dicebāt aiam diuisibile esse i p̄tes quā-  
titatiuas. et q essent diuerse aie in vno corpe.  
Cōtra qd Aresto. instat trib<sup>o</sup> rōnib<sup>o</sup>. Quaz  
p̄ria stat in hoc. Si plures sint aie sil in eodez  
corpe tñc non videt vñ posset sumi cā q̄re tam  
multe aie manerēt in vno corpe nō enī possunt  
ille aie se mutuo cōtinere ex quo sunt diuersaz  
naturaz. nec etiā p̄nt p̄tineri a corpe. qz aia p̄t  
net corp<sup>o</sup> et nō corp<sup>o</sup> animā. Qd p̄bat a signo  
qz egredite aia a corpe corp<sup>o</sup> marcescit et corrū-  
pit. et sic corpus decedit in nihilū. sicut partes  
corpis manent sil virtute aie. Ad istas q̄stio-  
nes p̄t sic rñderi. Ad p̄mā ddm ē q opationes  
aie nō cōueniūt cuilibet p̄t. sic q qlibet ps h̄z  
omnē opationē aie. Un̄ sunt duplices opatōes  
Queda sunt vni<sup>o</sup> speciei circa vñā obiectū exi-  
stentes. sicut sunt due opatōes videndi. et ta-  
les sunt ab vna potentia. Alie sunt diuersaz  
speciez vt sunt videre et audire que fluūt a di-

Quoniam id est p̄rio x  
qualitas ad dicit

20

uersis potentijs. Ad secundam dicendum quod viuere capit dupliciter. Uno modo per viuere essentia liter. et sic viuere est ab anima non autem ab aliqua parte anime. Alio modo capit viuere pro actu potentie anime et tunc generaliter est ab omnibus potentijs. quia non solum videre est viuere. sed etiam audire appetere et intelligere. et sic de alijs. Item considerandum est quod ex textu in quo Aristoteles tractat de erroribus potest specialiter notari noue autoritates. Quarum prima est. Animal differt a non animalis motu et sensu. Secunda. Hector iacet aliud sapiens. Tercia intelligere assilatur quieti. Quarta quod dicit anima irasci dicit eam terere et edificare. Quinta si senex accipiat oculum ut iuuenis videbit utique ut iuuenis. Sexta intellectus corrumpit quodammodo interiori corrupto. Septima. si anima esset composita ex omnibus rebus ut oia cognosceret tunc deus esset insipientissimum animalium. Octaua. rectum est canon sui et obliquum. Nona. anima continet corpus et non econtra. Quarum prima sic introducitur. Nam conuenienter antiqui inquirunt animam ex motu et ex sensu. quia animata dicitur ab inanimatis motu et sensu. sed manifestum est quod animata et inanimata dicitur per animam. ideo conuenienter ex motu et sensu inquirunt animam. Secunda autoritas introducitur sic. quod Aristoteles ponit dicitur in opinionione Anaxagore et Democriti. Quia Democritus dixit simpliciter sensum esse intellectum. et ideo ipse recommendat Homerum quod posuit istam autoritatem Hector iacet aliud sapiens. et est in intellectu autoritatis. Hector. i. ille vir iacet sapiens. i. intelligens aliud. i. saps in Hectore mutatur secundum diuersa tempora. Ex qua autoritate sumitur quod intellectus dependet ex tempore. quicquid autem dependet ex tempore hoc est corporale. hoc autem quod est corporale est sensus ergo intellectus est sensus. Sed Anaxagoras distinguunt inter sensum et intellectum. posuit enim ipse intellectum separatim segregantem oia ex cahos confuso. ut tertio huius. Tercia autoritas sic introducitur. Ex quo Plato dixit animam intellectum non esse in magnitudine circulari. Dicit Aristoteles. quod hoc non congruit anime intellectiue. quod intelligens est assilatur quieti. et ideo non potest anima intellectiua esse motus circularis. Quarta autoritas sic introducitur. quod aliquid dicebat quod anima moueret. Vult ergo Aristoteles dicere. quod motus qui conuenit anime non conuenit sibi ex parte sui. sed ex parte corporis. Irasci enim est motus. sed anima non irascitur. Quia sicut non possumus dicere quod anima edificet vel faciat aliquez actum exteriori sicut est opus terendi. ita non possumus dicere animam irasci. sed homo irascitur. Unde patet quod aliquid male allegabatur istam autoritatem dicentes quod dicit anima intelligere dicit eam terere vel edificare. Addit tamen Aristoteles. quod proprie non dicitur anima

intelligere quous hoc posset dici. sed potius dicendum est quod homo intelligat per animam siue per intellectum. Quinta autoritas sic introducitur quod vult Aristoteles. in textu quod defectus qui accidunt in vita animalis. sicut videndi audiendi et operandi non pueniunt ex parte anime sed ex indispotione organorum corporaliu. Et ideo si senex accipiat organum videndi ut iuuenis videbit ut iuuenis. Et quod posset aliquid dicere quod intellectus quous impediatur per corpus. ergo etiam intellectus erit corporalis. Ideo ponitur sexta autoritas. quod dicit. quod intellectus corrumpitur quodammodo interiori corrupto scilicet sensu interiori. non tamen vnquam corrumpitur essentia intellectiua. sed actus siue usus intellectus. Septima autoritas sic introducitur. quod Empedocles dixit animam esse compositam ex omnibus ut oia cognosceret. ergo deus qui est summe simplex nihil cognosceret. Octaua autoritas sic introducitur. quia non oportet in anima esse compositionem ex omnibus rebus. quod ad minus non oportet animam componi ex priuatione. quod priuatio cognoscitur per habitum. quod omne certum est canon. i. regula cognoscendi suum obliquum. i. priuationem. Potest etiam ista propositio moraliter exponi. et tunc exponitur sic. rectum. i. bonum et iustum est canon. i. regula viuendi sui. id est ipsius. et obliquum. i. mali siue iniusti. Sicut et dicit Aristoteles. v. pollutioz. virtuosus sunt optimi rectores communitatis. quod virtuosus potest se regere et alios. Ultima autoritas introducitur sic. quia dicebat aliqui quod in vno corpore essent multe anime. Et dicit Aristoteles. quod hoc non est verum. quod non potest dari ratione quare tales anime sunt in vno corpore. cum corpus non contineat animam. sed anima corpus.

Arguit videtur quod inanimata etiam moueatur. ergo non dicitur animata ab inanimatis motu et sensu. quod est contra primam autoritatem. Dicitur quod dupliciter aliquid mouetur. Uno modo aliquid mouetur scilicet ab alio separato ab illo. et sic etiam mouetur inanimata. sic lapis mouetur a generate siue remouente prohibens ut dicitur octauo phisicorum. Alio modo aliquid mouetur ab alio quo sibi conuenit. et sic motus conuenit animatis. quia animata mouetur ab anima eis conuenit. Vel potest dici quod est aliquid motus qui non conuenit nisi animatis sic motus augmentatois. scilicet in inanimatis est magis proprie additio materie ad materiam quam proprie dicta augmentatio sicut patet in primo de generatione non enim fit conuersio in inanimatis aliquid additi in prioris substantiam sicut in animatis. sed generatur noua res. Exempli gratia. si ignis augmentetur propter appositionem lignorum tunc ille ignis qui profuit non conuertit ligna in sui naturam sic alimētum appositum animalis conuertitur in naturam alii. sed generatur nouus ignis ex lignis appositis.

## Liber

Arguit Argētū viū p se mouetur et tñ nō habet aiām. Dicēdū q argētū viū nō mouet motu augmētationis p se sicut mouetur aiā lia que mouet motu augmētationis. Et si dicatur de motu locali. Dicēdum q talis motus localis nō cōuenit sibi ex natura aiē sed ex natura mixtionis. qz in argento viuo est cōmixtio siccī et humidī. et ppter humiditatē cōmixtā naturalit argētū viū fluit. sed ppter siccitatē manet in numerali loco. et sic est quedā pugna inf humidū et sicū ppter quā cōtingit argentum viū sic semp moueri. Est etiā cōsiderādum q differre nō debet capi. put dicit differētiā cēntialem. qz sic aiāta dñt ab inaiatis p intrūsecam dñam sed dñ capi hic p quicūqz accidētali dñā vel diuersitate. Ista enī dñā fuit data ab antiquis que fuerūt sensibiles non cognoscentes rerum differentias

Arguitur Corp<sup>o</sup> continet aiāz. ergo illa est simpliciter falsa. q aiā continet corpus. et non econtra. quia illud continet aliud in quo alterum est. sed aiā est in corpe. ergo cōtinet a corpore. Dñm q cōtinentia est duplex. quedā est materialis siue indiuidualis fm quā cōtinēs indiuiduat contentum. et sic corpus continet aiām. quia anima sit indiuidualis ex hoc q est in corpore. Alia est cōtinentia formalis siue specifica. et sic anima continet corpus. qz aiā dat speciem corpori et toti composito. Et ideo Arēsto. bñ loq̄tur in textu q nō pnt esse plures aiē in vno corpe. qz tunc corpus non haberet vnā speciē. sed quattuor qd est impossibile. Et si loquamur de cōtinentia q̄titatiua tūc quodammodo p̄t intelligi q aiā cōtinet corpus. qā dicit Arēsto. in textu q ptes quantitatiue corporis non simul manent remota aiā a corpore Et tantū de primo libro

Nota versus in se continentes  
opinioles antiquoz de anima.

Sic sunt ponentes animam primi sapientes  
Ignē democrit<sup>o</sup> athamos Leu. Pythagorasqz  
Ponit Anaxogoras intellectū. elementa  
Empedocles. Plato posuit numeros et ydeas  
Et Thales animā memorabitur esse moriūā.  
Aera Dyogenes. Eracitus esse vaporem.  
Comparat Altheon hāc immortalib<sup>o</sup>. Ippus  
Dixit aquā. Truxias aiām redit esse cruorem  
Summus Arēstoteles hāc dicit corpus actū.

## Secundus

### De quidē

a priorib<sup>o</sup>. Postqz Arēsto teles in primo libro determinauit de aiā fm opinione antiquoz. Dic in secundo determinat de aiā fm opinionē ppriā. Et prio determinat de aiā q̄tuz ad ei<sup>o</sup> quiditatem. Secundo de eis potentijs. ibi Potentiarum autem anime.

Arguit Questio an est p̄supponit a questione qd est. ergo videt q prius debeat qn an aiā sit aiqz diffinitio aiē ponat. Dñm q aiām esse p̄z ad sensum. sed ars et virt<sup>o</sup> sūt circa diffilia et circa ea q nō sūt de se nota. Sic q Arēsto. dicit primo topicoz q nō ē q̄rendū de illis in aliq̄ scia q cadūt sub sensu. Ex hoc enī q aliquis habet opationē vitalem q cadit sub sensu sic etiā statim cognoscat aiām esse. Sile isti<sup>o</sup> poit Arēsto. ij. phis. vbi sic inq̄t q ridiculosum fuit siue ridiculū ē naturā remōstrare eē qz cadit sub sensu. In primis ergo p̄tinnat Arēsto. dicta dicit. Et dicit q illa q dicta sunt de aiā sūt tradita a priorib<sup>o</sup>. i. antiqz phis q solebāt h̄redi uersas opinioes de aiā. Et ideo nūc a principio dicēdū ē de aiā qd sit aiā et q sit cōmunitissima rō ipi<sup>o</sup> aiē. In quo tria cōsiderant. Primū ē q de nouo tractandū ē de aiā ac si nihil dictū esset de ea. qz oīa dicta prius de aiā p̄z vel nihil habent veritatis. ergo si debem<sup>o</sup> de aiā veritatē dicere. tūc oportet a nouo incipere. Scdm cōsiderandū ē q in textu d̄z temp̄ates. in quo tangit difficultas determinandi de aiā. qz quicūqz aiā quo ad qz est sit facilis cognitōis. tñ cognitio ipius quo ad qd est ē difficilis. Tercū qd notat ē q Arēsto. vult determinare de aiā fm cōmunitissimā ei<sup>o</sup> rōnē. Qd dicit Arēsto. ad excludēdū duas opinioes. antiqz. Quoz aliq̄ locuti sūt solū de aiā vegetatiua et sensitua nō distinguētes intellectū a sensu. Alij autē sic Plato solū locuti sunt de aiā rōnalit nō de alijs aniab<sup>o</sup>. et ideo ad excludēdū utrāqz opinioē dicit q vult dare cōmūnē rōnem q cōuenit oibus aiabus.